Ph.D. Entrance Examination 20202021

#### Political Science Faculty of Social Science

#### Part A - Research Methodology

(Under the provision of ordinance no.11)
Entrance Examination shall comprise of one multiple choice
objective paper having 50 question of one mark each from part A
and 50 question of one mark each from part B (Total 100 question).

Max. Marks 100

portabil



- 01 Research-Nature, Techniques of Social Research, Logical, Historical and Scientific Methods in Social Sciences.
- 02 Problem formulation, Research design and Project Formulation-hypothesis, concepts, selection of universe, sampling, Sources of Data collection-Primary and Secondary.
- 03 Techniques of Data Collection-Content Analysis, Interview, Observation, Schedule and Questionnaire, Projective techniques and use of Mechanical aids.
- 04 Techniques of Measurement Analysis-Sociometry Scaling, Index Number, Social Distance.
- 05 Data Processing-Editing, Coding, Sorting and Computing Variables, Classification and Tabulation.
- 06 Report Writing-Introduction, Research Methods, Referencing and Foot noting, Analysis and Interpretation, Presentation of Conclusion, Presentation of Tables and Diagrams, Statistical Tests.
- 07 Frequency Distribution-Frequency, Tables, Rules of Frequency arrangement, Distribution of comparative frequency and cumulative frequency,. Charactersstics of Researcher

08 Graphic & Diagramatic presentation of Data.

# Ph.D. Entrance Examination 2020-2021 Part B

#### Subect - Political Science

(Under the provision of ordinance no. 11.)

### Syllabus for Entrance Test for Ph.D. in Political Science

### i - Indian Western Political Thought

Manu, Kautilya, Gandhi, Greek Political Thought, Political Thought of Plato, Aristotle Roman Political Thought:, Medieval Political Thought:, Machiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau, Mantesquieu. Bantham, J.S. Mill, Hegel, Green.Marx, Lenin, Mao-Tse-Tung, Rawls, Nozic, Communitarians, Laski, Plulurism, Fascism.

#### ii - Advance Political Theory

Meaning, Nature and Significance of Political Theory. Different Interpretation in Political Theory and Problems. Limitations of Classical Tradition.

Decline of Political Theory and Modern Political Theory.

Behaviouralism and Post Behaviouralism

Ideas of Isaiah Berlin, Michael Oakshott, Jone Rawls, Leo Strauss about Revival of Political Theory.

End of Ideology and its impact on Political Theory. New Trends in Political Theory. Modern Democratic Theories: Hebermas, Modernism, Post Modernism and Feminism.

#### iii - Comparative Politics

Comparative Politics - Meaning, nature and scope, Evolution, Traditional and Modern Perspective

Behavioural Frame-work, Political Systems Approach and Analysis (David Easton)Structural Functional Approach and Analysis (G.A. Almond and G.B. Powell) Political Development approach and analysis (views of Lucian Pye, Huntington, Almond and Organski) Marxist-Leninist approach in comparative Politics, Political Modernisation, Political Culture, its Significance, Political Elites, Political Socialization, Political Participation and Political Recruitment Political Communication

#### iv - International Politics & Contemporary Political Issues

Meaning, Nature and Scope of International Politics; Theories of International Politics: Realism & Idealism, Systems Theory, Game Theory and Decision Making Theory. The Elements of National Power and Limitations, Balance of Power and Collective, Security: Imperialism, Colonialism, New Colonialism and War. National Interest and International Ideology, morality and morale. The Concept of Non-Alignment: Bases, Role and Relevance, Regional Cooperation: SAARC, ASEAN, OPEC. Disarmament and Arms Control: CTBT, NPT, Cold

moshil

War, End of Cold War, Contemporary Political Issues After Cold War, United Nation and Its benching, North - South Dialogue and South - South cooperation, Globalization: Meaning, Nature, advantages and disadvantages, role of the WTO. Liberalisation & Changing Nature of State. Environmental Issues: Rio-Declaration 1992 & Rio-Bio Diversity Agreement. Terrorism: Factors which give rise to terrorism, Terrorism in South Asia, Cross- Border Terrorism, Indian Foreign Policy.

# v - Major Ideas and Issues in Public Administration

Meaning, nature and scope of Public Administration, Evolution of Public Administration as a discipline.

New Public Administration, Decision Making Approach of Herbert Simon, Developmental Administration Approach, Ecological Approach-Fred Riggs Model, Scientific Management Theory-Taylor, Liberal Democratic Approach, Marxist Leninist Approach, Welfare State Approach, Financial Administration-Importance and Aims, Political and Administrative interaction in Economic Development, Impact of Economic Liberalization and Globalization on administration.

#### VI Government and Politics of India

Constituent Assembly: Composition and working; Making of the Indian Constitution, Salient features of the Indian constitution, Preamble: Fundamental Rights and Duties; Directive, principles of State Policy, Amendment Procedure, Union Executive: President, Prime Minister and Council of Ministers, Union Legislature: Lok Sabha and Rajya Sabha: Union Judiciary: The Supreme Court of India,

Political Process: Nature of Indian Politics, Nature of Indian Party System, Challenges before Indian Polity: Casteism, Regionalism, Linguism, Communalism, Corruption & Criminalisation, Naxalism, Civil Society & Mass Movement.

probable

### पीएच.डी. की प्रवेश परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम सत्र 2020 - 2021 राजनीति विज्ञान समाज विज्ञान संकाय

### पीएच.डी.अधिनियम 11 के संदर्भ में

### भाग-अ शोध -प्रविधि

#### प्रवेश परीक्षा के प्रश्नपत्र में 1 नम्बर के 100 बहुवकल्पीय प्रश्न होगे जिसमें भाग 'अ' में 50 प्रश्न तथा भाग 'ब' में 50 प्रश्न होगे।

- 01. शोध प्रकृति, सामाजिक शोध की तकनीक, समाज विज्ञान में तार्किक, ऐतिहासिक एवम् वैज्ञानिक विधि ।
- 02. समस्या संविन्यास, शोध संरचना, परियोजना निर्माण, उपकल्पना, सम्प्रत्यय, समग्र का चयन, निदर्शन, तथ्य संकलन के स्त्रोत्—प्राथमिक एवम् द्वितीयक
- 03. तथ्य संकलन की तकनीक अन्तर्वस्तु विश्लेषण, साक्षात्कार, अवलोकन, अनुसूची और प्रश्नावली, प्रक्षेपी प्रविधि और यांत्रिकी साधनों का उपयोग ।
- 04. मापन विश्लेषण की तकनीक समाजमिति अनुमाप, सूचकांक संख्या, सामाजिक दूरी ।
- 05. तथ्यों का संसाधन सम्पादन, संकेतन, छटनी और गणना, चर, वर्गीकरण और सारणीयन ।
- 06. प्रतिवेदन लेखन प्रस्तावना, शोधप्रविधि, सन्दर्भ एवम् पाद टिप्पणी, विश्लेषण एवम् व्याख्या, निष्कर्ष का प्रस्तुतीकरण, सारणी एवम् चित्रों का प्रस्तुतीकरण, सॉख्यिकीय परीक्षण ।
- 07. आवृत्ति वण्टन आवृत्ति, सारणी, आवृत्ति विन्यास के नियम, तुलनात्मक आवृत्ति एवम् संचयी आवृत्ति वण्टन, शोधकर्ता की विशेषताएं।

08 ग्राफ, चित्रों या समंकों का प्रस्तुतीकरण,।

Mobils

# भाग—ब राजनीति विज्ञान की पीएच.डी. की प्रवेश परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम पीएच.डी.अधिनियम 11 के संदर्भ में

# । भारतीय एवं पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन

मनू, कौटिल्य, गाँधी, यूनानी राजनीतिक चिन्तन : विशेषताएं,प्लेटो का राजनीतिक चिन्तन, अरस्तु का राजनीतिक चिन्तन, रोमन राजनीतिक चिन्तन : विशेषताएं, मध्यकालीन राजनीतिक, चिन्तन : विशेषताएं, कियावली, हॉब्स, लॉक, रूसो, माण्टेस्क्यू, बेंथम एवं जे.एस.मिल, हीगल एवं ग्रीन, मार्क्स, लेनिन, माओत्सेतुंग, रॉल्स, नोजिक एवं कम्यूटेरियन, लॉस्की—बहुलवाद, फासीवाद

### II उच्चतर राजनीतिक सिद्धांत

राजनीतिक सिद्धांत : अर्थ, प्रकृति एवं महत्व, राजनीतिक सिद्धांत की विभिन्न व्याख्याएं एवं समस्याएं, शास्त्रीय परम्परा की सीमाएं, राजनीतिक सिद्धांत का पराभव एवं आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत, व्यवहारिकवाद एवं उत्तर व्यवहारिकवाद, ईसा बर्लिन, एरिक बॉर्गलीन, माईकल, ऑकशाट, लियो स्ट्रॉस एवं जॉन रॉल्स के राजनीतिक सिद्धांत के पुर्नरूथान के संबंध में विचार विचारधारा का अंत तथा इसका राजनीतिक सिद्धांत पर प्रभाव, राजनीतिक सिद्धांत की नई प्रवृत्तियां, आधुनिक लोकतांत्रिक सिद्धांत : हेबरमास, आधुनिकतावाद, उत्तर आधुनिकतावाद एवं नारीवाद

### III तुलनात्मक राजनीति

तुलनात्मक राजनीति का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र, उद्भव, परम्परागत एवं आधुनिक परिप्रेक्ष्य, व्यवहारवादी विचारबन्ध, राजनीतिक व्यवस्था उपागम एवं विश्लेषण (डेविड इस्टन), संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम एवं विश्लेषण (आमण्ड और पॉवेल), राजनीतिक विकास उपागम एवं विश्लेषण (लुसियन पाई, हंटिगटन, आमण्ड, ऑरगेन्सकी), तुलनात्मक राजनीति में मार्क्सवादी—लेनिनवादी उपागम, राजनीतिक आधुनिकीकरण, राजनीतिक संस्कृति, माक्सवादी—लेनिनवादी उपागम का आलोचनात्मक मूल्यांकन, राजनीतिक अभिजन, राजनीतिक सामाजीकरण, राजनीतिक सहभागिता एवं राजनीतिक भर्ती, राजनीतिक संचार

# IV अंतर्राष्ट्रीय राजनीति और समकालीन मुद्दे

1 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति का अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र, अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत : यथार्थवाद और आदर्शवाद, व्यवस्था सिद्धांत, खेल सिद्धांत, निर्णय निर्माण (निर्णयपरक) सिद्धांत, राष्ट्रीय शक्ति के तत्व एवं सीमाएं, शक्ति संतुलन और सामुहिक सुरक्षा : साम्राज्यवाद, उपनिवेशवाद, नव—उपनिवेशवाद और

Martily

युद्ध, राष्ट्रीय हित और अंतर्राष्ट्रीय विचारधारा, नैतिकता, गुटनिरपेक्षता की अवधारणा : आधार, भूमिका और प्रासंगिकता, क्षेत्रीय संगठन : सार्क, आसियान, ओपेक, निःशस्त्रीकरण और शस्त्रनियंत्रण : सी.टी. की.टी., एन.पी.टी., शीतयुद्ध, शीतयुद्ध का अंत, शीतयुद्ध के पश्चात समकालीन राजनीतिक मुद्दे संयुक्त राष्ट्र संघ और उसकी कार्यप्रणाली, उत्तर—दक्षिण संवाद और दक्षिण—दक्षिण सहयोग, वैश्वीकरण : अर्थ, प्रकृति, लाभ और हानि, विश्व व्यापार संगठन की भूमिका, उदारीकरण और राज्य की बदलती प्रकृति, पर्यावरण के मुद्दे : रियो — घोषणा—पत्र 1992 और रियो—जैव विविधता समझौता, आतंकवाद : आतंकवाद को बढ़ावा देने वाले तत्व, दिक्षण—एशिया में आतंकवाद, सीमा पार का आतंकवाद, भारतीय विदेश नीति

# v लोक प्रशासन के प्रमुख विचार एवं मुद्दे

लोक प्रशासन का अर्थ, क्षेत्र एवं प्रकृति, एक अनुशासन के रूप में लोक प्रशासन का विकास, नवीन लोक प्रशासन, हरबर्ट साइमन का निर्णय—निर्माण उपागम, विकास प्रशासन उपागम, पारिस्थितिकीय उपागम — फ्रेड रिंग्स प्रारूप, वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धांत — टेलर, उदारवादी लोकतांत्रिक उपागम, मार्क्सवादी, लेनिनवादी उपागम, लोक कल्याणकारी राज्य उपागम, वित्तीय प्रशासन — आवश्यकता और उद्देश्य, आर्थिक विकास में राजनीतिक और प्रशासनिक अंतःक्रिया प्रशासन पर आर्थिकीकरण, उदारीकरण और वैश्वीकरण का प्रभाव

### VI भारतीय शासन एवं राजनीति

संविधान सभा : गठन एवं कार्य, भारतीय संविधान का निर्माण, भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएं, प्रस्तावना, मौलिक अधिकार एवं कर्तव्य, राज्य के नीति निर्देशक तत्व, संविधान संशोधन प्रक्रिया, संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रीपरिषद, संघीय व्यवस्थापिका :लोकसभा एवं राज्यसभा, संघीय न्यायपालिका : भारत का सर्वोच्च न्यायालय, राजनीतिक प्रक्रिया भारतीय राजनीति की प्रकृति, भारतीय दलीय व्यवस्था की प्रकृति, भारतीय राजनीति की चुनौतियाँ, जातिवाद, क्षेत्रवाद, भाषावाद, सम्प्रदायवाद, भ्रष्टाचार एवं अपराधीकरण, नक्सलवाद, नागरिक समाज एवं जन आन्दोलन

mahab